INDICAÇÃO

INDICAR  REFORMA  E  LIMPEZA  DE
B U E I R O ,  N A  A V E N I D A  F I L I N T O
MULLER.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indico reforma e  limpeza de  bueiro  na  Avenida  Filinto  Muller  Número:1700 Bairro:  quilombo
CEP:78043 500.

Justificativa
Os bueiros da região encontram-se entupidos, principalmente em razão do descarte irregular de

lixo e do acúmulo de sujeira, como areia e folhas, o que compromete o correto escoamento da água da
chuva e provoca constantes alagamentos. Além disso, há esgoto escorrendo a céu aberto, agravando
ainda mais a situação.
Esse cenário gera mau cheiro intenso e condições insalubres, afetando diretamente a população e os
estabelecimentos comerciais da área, especialmente restaurantes como Nossa Pizza e Chuvisco, além
de outros comércios locais.
A presença de esgoto exposto afasta clientes, prejudica os estabelecimentos, compromete a saúde
pública e a imagem da região.
Agradeço, desde já, pela atenção e colaboração.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de fevereiro de 2026.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003200330036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003200330036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-04T10:30:49-0400